Gli statuti si dividono in 144 capitoli, e terminano al foglio 86. Seguono altri provvedimenti dal 1548 al 1710.

CENESI.

Un castello posseduto dai Balestrino ergevasi sotto la chiesa parrocchiale di questo luogo, pei cui statuti vedi *Rivernario*.

CENOA.

Roggerio dei conti di Ventimiglia, figlio del fu Francesco conte di Gerace, il giorno 27 gennaio dell'anno 1339, libera ed affranca gli uomini della villa di Cenoa *ab omni servitute, prestatione et*

exoneratione quorumlibet debitorum quæ dicti homines annuatim ei solvebant.

CERIANA.

Nel *Registrum Curia Archiepiscopalis Januæ* leggesi il Breve de iuramento *Consulatus Celianæ, apud Sanctum Romulum, in presentia domini archiepiscopi et curia suæ facto*. Non ha data, ma il cav. Belgiano opina giustamente che sia da attribuirgli quella del 26 giugno 1143, nel qual giorno i Consoli di San Remo prestarono un simile giuramento (1). Qui pure è da notare una carta del 9 giugno 1156, con cui dall'arcivescovo Siro II venivano confermati agli uomini di Ceriana *mores et consuetudines* (2).

Alla cortesia del nostro amico cav. avv. Costanzo Balestreri andiamo debitori di aver potuto esaminare un codice cartaceo in folio di pag. 54 di proprietà del cav. Lorenzo Reghezza, contenente lo *Statutum municipale loci Cerianæ*; sotto cui disegnato assai rozzamente a penna si vede lo stemma di quel comune. È desso un apografo, che nel 1725 *Dñus Angelus Benedictus Grondona prætor januensis* estraeva da un codice membranaceo esistente nell'Archivio di quel comune, e che incomincia:

In nomine domini amen. Anno a nativitate Domini millesimo quingentesimo trigesimo octavo, indictione XI, die X martii. Convocato universali parlamento hominum universitatis Cerianæ ab annis decem et septem in septuaginta et ultra in platea Pozoli dicti loci ubi hujusmodi congregationes et parlamenta ab antiquo fieri solita sunt, tam per sonum campanæ sancti Andreae, quam etiam per vocem præconis Petri Odoini nuntii ita referentis infrascripta proclamasse de mandato spectabilis D. Jacobi Nigrini potestatis dicti loci ab illustrissima dominatione inclitæ civitatis Genuæ ellectus et deputatus, fuit in eodem parlamento expositum per D. Benedictum Manticam et Dominicum Lupum modernos antianos dicti loci bonum esse et utile dictæ universitati, capitula statuta et quævis ordinamenta retro actis temporibus condita in vetustatem jam deducta et ob multas cancellationes et correctiones illegi-

(1) *Atti della Società Ligure ecc.*, vol. II, par. II, pag. 119 e 503.